
Decreto di Organizzazione

DECRETO PRESIDENZIALE N.   20 del 20/12/2019

OGGETTO: NOMINA DEL TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI MANCATA 
CONCLUSIONE NEI TERMINI DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI (ART. 2, COMMA 9-BIS L. 
241/1990)

IL PRESIDENTE

Visto  l’art.2,  comma 9-bis  della  L.241/1990,  ai  sensi  del  quale  l'organo  di  governo  individua, 

nell'ambito delle figure apicali dell'amministrazione, il soggetto cui attribuire il potere sostitutivo in 

caso di inerzia nella conclusione dei procedimenti amministrativi e a cui l'interessato può rivolgersi 

ai sensi e per gli effetti del comma 9-ter.

Visto l’art. 29 dello Statuto della Provincia di Pesaro e Urbino che al comma 10 così dispone:

“Il  Direttore generale o,  se  questo non sia nominato,  il  segretario generale,  esercita  il  potere  

sostitutivo sui dirigenti in caso di inerzia o per motivi di eccezionale gravità ed urgenza, secondo le  

disposizioni del regolamento, riferendone immediatamente al Presidente della Provincia”.

Rilevato che, per altro, il Direttore generale in tale veste e in qualità di dirigente del Servizio 5 

Informatico – Bilancio – Provveditorato – Economato – Tributi  – Finanziamenti  – Espropri  e  

Acquisizioni immobiliari, risulta a sua volta responsabile della conclusione di diversi procedimenti 

amministrativi, rispetto ai quali si ritiene pertanto necessario individuare una distinta figura apicale 

titolare del potere sostitutivo in caso di inerzia, coincidente con il Segretario Generale dell’ente.

Vista la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  

diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Visto il D.Lgs. n. 165 del 31/03/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze  

delle amministrazioni pubbliche”.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Decreto n. 20 del 20/12/2019

Visto  lo  Statuto  dell’Ente  ed  il  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  della 

Provincia di Pesaro e Urbino;

DECRETA

1. di attribuire, fatto salvo quanto stabilito al punto 2, al Direttore Generale dell’ente, dott. 

Marco  Domenicucci,  il  potere  sostitutivo  in  caso  di  inerzia  nella  conclusione  dei 

procedimenti amministrativi, disciplinato dai commi 9 – bis, 9 –ter e 9 – quater dell’art.2 

della legge 241 del 1990;

2. di attribuire al Segretario Generale dell’Ente, Dott. Cancellieri Michele, il potere sostitutivo 

di cui al al punto 1, in caso di inerzia nella conclusione dei procedimenti amministrativi  

affidati alla responsabilità del dott. Marco Domenicucci in qualità di Direttore generale o di 

dirigente del Servizio 5 – Informatico – Bilancio – Provveditorato – Economato – Tributi –  

Finanziamenti – Espropri  e acquisizioni immobiliari ;

3. di  dare atto che i suddetti titolari  del potere sostitutivo cureranno, per i procedimenti  di 

rispettiva competenza secondo quanto indicato ai punti precedenti, gli adempimenti previsti 

dalla legge e, in particolare, ai sensi dei commi 9 – bis, 9 –ter e 9 – quater dell’art. 2 della 

legge 241 del 1990 dovranno:

• in caso di ritardo, comunicare senza indugio il nominativo del responsabile, ai fini 

della valutazione dell'avvio del procedimento disciplinare, secondo le disposizioni 

del proprio ordinamento e dei contratti collettivi nazionali di lavoro, e, in caso di 

mancata ottemperanza alle disposizioni del comma 9-bis, assumere la sua medesima 

responsabilità oltre a quella propria;

• concludere il procedimento entro un termine pari alla metà di quello originariamente 

previsto,  attraverso  le  strutture  competenti  o  con  la  nomina  di  un  commissario, 

qualora,  decorso  inutilmente  il  termine  per  la  conclusione  del  procedimento,  il 

privato abbia richiesto l’intervento sostitutivo ai sensi del comma 9-ter;

• comunicare  entro  il  30  gennaio  di  ogni  anno,  al  Presidente  della  Provincia,  i 

procedimenti, suddivisi per tipologia e strutture amministrative competenti, nei quali 

non è stato rispettato il termine di conclusione previsto dalla legge o dai regolamenti;

4. di trasmettere il presente decreto al Segretario Generale, al Direttore Generale, nonché al 

Responsabile  della  trasparenza  affinché  esso  provveda,  per  ciascun  procedimento,  ad 

indicare nel sito internet istituzionale dell’amministrazione provinciale,  il  nominativo del 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Decreto n. 20 del 20/12/2019

soggetto titolare del potere sostitutivo e a cui l’interessato può rivolgersi ai sensi e per gli  

effetti del comma 9-ter.

Mg/mg
1451Dire/19_07zz034

Il PRESIDENTE
PAOLINI GIUSEPPE 

sottoscritto con firma digitale

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea è conforme all’originale del  decreto n......  del  ....................firmato digitalmente comprensivo di  
n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo Ente ai sensi di  
legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Parere di Regolarità Tecnica 

Proposta n° 2254/2019

DIREZIONE GENERALE 

Oggetto:  NOMINA DEL TITOLARE DEL POTERE SOSTITUTIVO IN CASO DI MANCATA CONCLUSIONE NEI 
TERMINI DEI PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI (ART. 2, COMMA 9-BIS L. 241/1990).

Ai sensi dell’ art. 147 bis comma 1 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto per la parte di competenza.

Pesaro li, 18/12/2019 

Sottoscritto dal Funzionario
(DOMENICUCCI MARCO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


